Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Assistentes operacionais e assistentes técnicos em exercício de funções nas
unidades orgânicas do Sistema Educativo Regional Público

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento com pedido

de dados, dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Educação e

dos Assuntos Culturais.

Ponta Delgada, 22 de setembro de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/2797/2022 Proc.º 054.06.00/76/XII 22/09/2022

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional da Educação e dos Assuntos Culturais

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª
Ex.ª os seguintes dados:

1 – À data de hoje, 22 de setembro de 2022, qual é o número total de assistentes operacionais

e assistentes técnicos em exercício de funções nas unidades orgânicas do Sistema Educativo

Regional Público? Destes, quantos têm vínculo de emprego público por tempo indeterminado,

quantos têm vínculo de emprego público a termo resolutivo e quantos estão ao abrigo de

programas de emprego? (Solicita-se que a resposta seja acompanhada de um mapa explicativo
com os mesmos parâmetros utilizados na resposta (SE/2022/55) ao requerimento n.º 261/XII, do

Bloco de Esquerda).

2 – Quantos assistentes operacionais e assistentes técnicos deixarão de exercer funções até ao

fim do ano de 2022 devido ao facto de o programa ocupacional em que estão inseridos terminar?

(Solicita-se a informação desagregada por escola e por mês: nomeadamente outubro, novembro

e dezembro).

3 – Quantas vagas para assistente operacional e assistente técnico para contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado foram lançadas a concurso desde o início do mês de

junho, altura em que foi aprovada a resolução que recomenda ao governo a contratação urgente

de pessoal não docente necessário ao regular funcionamento das Unidades Orgânicas do

Sistema Educativo Regional, apresentado pelo Bloco de Esquerda? (solicita-se os dados

desagregados por Unidade Orgânica)

Ponta Delgada, 22 de setembro de 2022